

## **DRR-4651**

## Third Year LL. B. (Sem. VI) (Non CBCS) Examination April/May - 2016

## Law of Equity, Trusts & Fiduciary Relations

	Edit of Equity, It uses to I iduction	y workerous
Time	e: 3 Hours]	[Total Marks: 100
Fill Na	તે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. lup strictly the details of → signs on your answer book. lime of the Examination : Chird Year LL. B. (Sem. VI) (Non CBCS) lime of the Subject : Law of Equity, Trusts & Fiduciary Relations	Seat No. :
Sı	bject Code No. : 4 6 5 1 - Section No. (1, 2,) : NIL	Student's Signature
	પ્રશ્ન ક્રમાંક બદલશો નહિ. ઉત્તરોના સમર્થનમાં યોગ્ય કાનૂની જોગવાઈઓ અને દેષ્ટાંતો	ચર્ચો.
٩	''સમન્યાય વિના ઇંગ્લિશ કોમન લૉ. બર્બર, અન્યાયી અને બની ગયો હોત'' મેઈટલેન્ડ.	ો ઉપહાસજનક <b>૧૩</b>
	અથવા	
9	વિસ્તૃત નોંધ લખો : (૧) સમન્યાયની અદાલતો અને હકૂમતનું વર્ગીકરણ (૨) સમન્યાયી હિત અને કાનૂની હિત.	9 उ
ર	નીચે પૈકી કોઈ પણ બે વિસ્તૃત રીતે ચર્ચો : (૧) સમન્યાય વૈયક્તિક રીતે કાર્ય કરે છે. (૨) સમન્યાય માગનારે નિષ્કલંક હાથે આવવું જોઈએ. (૩) સમન્યાય ઈરાદાને જોશે, સ્વરૂપને નહીં. (૪) જે કરવું જોઈએ તે થયું છે તેમ સમન્યાય માને છે.	૧૨
3	ટ્રસ્ટની વિભાવના અને તેનો વિકાસ વિસ્તૃત રીતે ચર્ચો. <b>અથવા</b>	<b>१</b> उ

3	ટ્રસ્ટ સમજાવો તેના લાભાલાભ ચર્ચો અને તફાવતો સ્પષ્ટ કરો : ટ્રસ્ટ, નિક્ષેપ અને કરાર.	93		
8	નીચે પૈકી કોઈ પણ બે પર વિસ્તૃત નોંધ લખો : (૧) સાદું ટ્રસ્ટ (૨) વિશિષ્ટ ટ્રસ્ટ (૩) ભ્રામક ટ્રસ્ટ (૪) સ્વૈચ્છિક ટ્રસ્ટ.	92		
પ	ભારતીય ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૮૮૨ અન્વયે હિતાધિકારીની વ્યાખ્યા આપો અને હિતાધિકારી કોણ બની શકે અને હિતાધિકારીનો અસ્વીકાર ચર્ચો.	१उ		
	અથવા			
પ	ભારતીય ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૮૮૨ અન્વયે ટ્રસ્ટી કોણ બની શકે તે સમજાવો, શું ટ્રસ્ટ સ્વીકારવા વ્યક્તિ બંધાયેલ છે ? ચર્ચો.	93		
Ę	ભારતીય ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૮૮૨ અન્વયે ટ્રસ્ટીઓના હક્કો ચર્ચો.	૧૨		
	અથવા			
Ę	ભારતીય ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૮૮૨ અન્વયે હિતાધિકારીના હક્કો ચર્ચો.	૧૨		
9	સાર્વજિનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૯૫૦, અન્વયે વ્યાખ્યા આપી સમજાવો : (૧) એસેસ૨ (૨) વકફ (૩) હિન્દુ (૪) મંદિ૨.	92		
	અથવા			
9	સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ ૧૯૫૦ અન્વયે ધર્માદા હેતુઓ સમજાવો અને ચેરીટી કમિશનરની કાર્યરીતિ કાર્યો અને હકૂમત ચર્ચો.	૧૨		
L	સાર્વજિનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૯૫૦ અન્વયે કયા સંજોગોમાં ટ્રસ્ટ રદબાતલ થશે નહીં તે ચર્ચો.	૧૩		
અથવા				
C	સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ ૧૯૫૦ અન્વયે પબ્લિક ટ્રસ્ટ એડમિનિસ્ટ્રેશન ફંડની જોગવાઈઓ ચર્ચો.	93		

## **ENGLISH VERSION**

msı	ructions: (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.	
	(2) Do not change given question numbers.	
	(3) Discuss appropriate legal provisions and illustrations in support of answers.	tra-
1	"Common law without equity in some respect would have been barbarous, unjust and absurd" — Maitland." - Discuss.	13
	$\mathbf{OR}$	
1	Write detail notes :	13
	(1) Courts of equity and classification of jurisdiction.	
	(2) Legal interest and equitable interest.	
2	Discuss in detail any two of the following:	12
	(1) Equity acts in personam	
	(2) One who seeks equity must come with clean hands	
	(3) Equity looks to the intent not form	
	(4) Equity considers that as done which is ought to be don	ne.
3	Discuss in detail the concept of Trust and its development.	13
	$\mathbf{OR}$	
3	Explain trust and discuss its benefits and risks and distinguish: Trust, Bailment and Contract.	13
4	Write detail notes on any two of the following:	12
	(1) Simple Trust	
	(2) Special Trust	
	(3) Illusory Trust	
	(4) Voluntary Trust.	
5	Define beneficiary under the Indian Trusts Act, 1882, and discuss who may be beneficiary and disclaimer by beneficiar	13 cy.
	$\mathbf{OR}$	
5	Explain who may be trustee under the Indian Trusts Act, 1882. Is a person bound to become trustee ? Discuss.	13

6	Discuss rights of trustee under the Indian Trusts Act, 1882	. 12
	OR	
6	Discuss the rights of beneficiary under the Indian Trusts Act, 1882.	12
7	Define and explain under the Public Trusts Act, 1950.  (1) Assessor  (2) Wakf  (3) Hindu  (4) Temple.	12
	OR	
7	Explain charitable purposes under the Public Trusts Act, 1950 and discuss the procedure of charity commissioner, functions and jurisdiction.	12
8	Explain in what circumstances trust shall not be void under the Public Trusts Act, 1950.	13
	OR	
8	Discuss provisions relating to the administration of the Public Trust Administration Fund, under the Public Trusts Act, 1950.	13

DRR-4651] 4 [200]